i om. O<sup>E</sup> cum Cui. ed. 1      quae] qui ~~A~~, quae se O<sup>E</sup> cum Pithoeo filio      uel (aut Cui. ed. 1) libertis om. O      se iunxerunt] Fuld. cum Cui. ed. 1, iunxerunt \*A, coniunxerunt O<sup>E</sup>, coniuncxerint ~~A~~      et de nat. fil.] A, om. Fuld. \*A<sup>E</sup> cum Cui. ed. 1

II. De confirmatione legis d(omi)ni Leonis A.

ii om. O<sup>E</sup> cum Cui. ed. 1      confirmationem ~~A~~      legis] sic scribendum, legum libri      d(omi)ni] \*A, domini Fuld., d. Cui. ed. 1, diui ~~A~~, om. O      a. om. Fuld. ~~A~~

III. De bonis vacantibus.

iii om. O<sup>E</sup> cum Cui. ed. 1

---

Fuld. \*A (a Pithoeo filio recensitus) O<sup>E</sup> Cui. ed. 1

## LIBER LEGVM NOVELLARVM DIVI ANTHEMII A.

### I. DE MVLIERIBVS QVAE SERVIS PROPRIIS VEL LIBERTIS SE IVNXERVNT ET DE NATVRALIBVS FILIIS.

*rubicam om. O (context.)      i om. ~~A~~      quae] Fuld., qui ~~A~~, quae se A (context.)      uel libertis (-ti ~~A~~ [context.]) om. A (context.)      se iunxerunt] Fuld., iunxerunt A~~A~~ (context.)      et de nat. fil.] A~~A~~ (context.), om. Fuld.*

Nov. I (468 Febr. 21).

IMPP. LEO ET ANTHEMIUS AA. LVPERCIANO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Humano generi et fluctuantibus rebus mortalium una post deum ratione consultitur, si adversorum ingruentium procellis occurrat saepius nostra serenitas. Nec dubium est inminui materiam con-

---

1 imp ~~A~~      antimius ~~A~~      liperciano ~~A~~      ppo]      rationem ~~A~~      2/3 ingruentium] O Pithoeus,  
~~A~~, ppo A, preposito O      2 fluctuantibus ~~A~~      ingentium ~~A~~ Pithoeus, ingenium A      3 inminui  
unam ~~A~~      deum] O Pithoeus, domini ~~A~~      2 Pithoeus, minuti O, immuni A      materia A~~A~~

versationis humanae, nisi conponat providum regentis imperium quidquid per se non potest impetrare mortalitas: eritque ita magis florida ac tranquilla civilitas, si circa in provisos hominum casus excubet circumspecti principis favor. Iulia quaedam preces nostris fundit altaribus adstruens cum eo sibi matrimonium contigisse, qui familiae quidem suae servus extiterit, sed libertatem morum claritate meruerit, exoratque nostri numinis maiestatem, ne sibi noceat, quod venerabilis sanctio Constantini dominam servorum suorum complexibus inflammari districtissimo rigore non patitur: incongruum quippe existimans in suo casu de servorum coniunctionibus constituta tractari, cum ipsa non servo nupserit, sed liberto; praecipue nuptias suas in culpam venire non posse, quod de libertorum consortiis prohibendis evidens . . . . nihilominus aestimari quidquid antehac lex ulla non vetuit. Geminatam igitur causam huiusmodi casibus consulendi repperit nostra serenitas, ut nec confirmatio subtrahatur de suscepto quasi errore nutantibus et honeste ac probabiliter constituta sine aliqua deinceps ambiguitate serventur. Primum igitur edictali decernimus sanctione, ut matrimonia, si quae usque ad secundum numinis nostri consulatum similia probabuntur inisse coniugia, legitima firmitate non careant, sed hanc quoque munificentiam nostrorum fascium securitati sua adfuisse laetentur, ut, si quae sunt feminae, quae pro nobilitate natalium de eiusmodi forsitan consortio quicquam verentur, superfluum pondus iniusti timoris abiciant nec se non licito quasi fecisse formident, quae nulla nunc usque ad liquidum iura vetuerunt: ita ut cum libertis suis iustas nuptias contraxisse videantur natique et nascendi ex his liberi nullam umquam de parentum suorum coniunctione sustineant quaestionem, sed matris ac patris hereditatem legum more percipient. Ipsi quoque, inter quos huiusmodi est contractus societas, testandi inter se invicem vel succedendi sibi iuxta formam iuris licentiam non amittant neque quicquam matrimonii gratia a ceteris discrepare credantur, de quibus ante hanc nostri numinis sanctionem nihil legum scita praescripserint. Et re vera principalis gratiae est eruere sui casibus suspicaces mortalium mentes, ne sibi non licuisse, quod nemo prohibuerat, arbitrentur, universorum quoque notitiam evidenter instruere, ne sibi fas esse quiesquam existimet, quod fas esse non patimur. Ex hoc ergo nostrae clementiae consulatu deorem publicum augere cupientes cum servis et libertis dominas et patronas ineundi matrimonia facultatem habere prohibemus, ne insignium familiarum clara nobilitas indigni consortii foeditate vilescat et, quod splendore forsitan senatoriae generositatis obtinuit, contractu vilissimae societatis amittat aut nudo tantum ingenuae libertatis fulgere